confessionis personis, publicam fidem et plenissimam, verissimamque securitatem, quam salvum conductum vocant, libere ad hanc civitatem Tridentinam ue- niendi, ibidemque manendi, standi, proponendi, loquendi una cum ipsa Synodo, de quibuscumque<sup>46</sup> negotiis<sup>47</sup> tractandi, examinandi, discutiendi ac omnia quaecumque<sup>48</sup> ipsis libuerint ac articulos quoslibet tam scripto quam verbo offerendi, propalandi eosque scripturis sacris et beatorum Patrum verbis, sententiis et rationibus declarandi, astruendi et persuadendi: et si opus fuerit, ad obiecta generalis Concilii respondendi. /Nunc/ **46** Nunc ubi sunt isti interpretes ingeniosi, qui in decreta Comitiorum excogitarunt glossas illas, de quibus supra dixi? Ubi vero isti, qui scripserunt Protestantes futuros praesentes tantum ut audiant condemnationem contra se ferendam et eatenus patiendos esse ut loquantur, quatenus dixerint se velle recantare et abiurare? Inspiciant diligentius hoc scriptum totius Synodi et videant, num possit talem sensum pati, qualem ipsi affinxerunt. Sed RECITA finem ipsius salvi conductus:

»Quod si sancta Synodus vel aliquis ex ea vel suis praescriptae assecurationis et salvi conductus formam et modum, in quounque puncto, vel clausula violaverit (quod tamen dignetur avertere Omnipotens) habeant ipsam synodum et habere poterunt, incidisse in omnes poenas, quas iure divino aut humano, aut consuetudine, huiusmodi salvorum conductuum violatores incurrere possunt, absque omni excusatione, aut quavis in hac par- /te contra/ **47** te contradictione.«

Haec clausula mihi quidem valde periculosa videtur. Et profecto nimis ausi sunt Patres illi, qui verbum de verbo expressum extulerunt ex Basiliensi salvo conductu. Polliciti enim sunt adversariis maxima quaedam: et interim potuerunt scire fore, ut non possent ea exsolve illudque in primis, ut essent audituri et laturi Lutheranos et una secum tractaturi, discussurique articulos controversos. Et nihilominus subiecere sese omnibus poenis, quae infliguntur violatoribus fidei, si ea non servassent. Nollem fuisse tantum ausos.

At de salvo conductu, tum Basiliensium Patrum, tum nostrorum, paulo fusius dicendum est. In illo enim sunt aliquot insignes clausulae et verba magni ponderis, quae in nostro non sunt. Quin immutata et inversa sunt multa. Nam in illo, ubi legere est verba ea, tractandi, examinandi, discutiendi: duo haec amplius sunt, CONCLUDENDI et TER- /MINANDI./ **48** MINANDI. RECITA clausulam ipsam Basiliensem: »Salvum conductum concedimus, atque damus veniendi